__________________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 5 de agosto de 2016, Seção 1, página 41.

PORTARIA Nº 1994/SAR, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE SUBSTITUTO, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,

de 15 de setembro de 2009,

RESOLVE:

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo

relacionado, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aeronaves Data

2016S07-11
SWS Certification Services

Ltd. – Reino Unido

10058566 (AZUL A330-

200 Sky couch Installation)

Airbus modelos A330-202; A330-

203; A330-223 eA330-243.
26.07.2016

2016S07-12 Aeroconseil - França

10056157 (Mechanical &

electrical installation for

personal tablet computer)

Embraer modelos ERJ 170-100 LR;

ERJ 170-100 STD; ERJ 170-200 LR

e ERJ 170-200 STD.

26.07.2016

2016S07-13 Aeroconseil - França

10055191 (Mechanical &

electrical installation for

personal tablet computer)

Embraer modelos ERJ 190-100 ECJ;

ERJ 190-100 IGW; ERJ 190-100

LR; ERJ 190-100 SR; ERJ 190-100

STD; ERJ 190-200 IGW; ERJ 190-

200 LR e ERJ 190-200 STD .

26.07.2016

2016S07-14 Delsta Engineering - USA

ST03403NY (Installation of

a Gogo Cabin Connectivity

system)

Boeing modelos 737-700 Series e

737-800 Series;
26.07.2016

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial

de computadores – endereço www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO JOSE SILVEIRA HONORATO

http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=A330-202&fabricante=000031
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=A330-203&fabricante=000031
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=A330-203&fabricante=000031
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=A330-223&fabricante=000031
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=A330-223&fabricante=000031
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=ERJ%20170-100%20LR&fabricante=000332
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=ERJ%20170-100%20STD&fabricante=000332
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=ERJ%20170-200%20LR&fabricante=000332
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=ERJ%20170-200%20STD&fabricante=000332
http://sar/chopp/Programacao/modelo_tcds.asp?modelo=ERJ%20170-200%20STD&fabricante=000332
http://www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp